Aduzem que o disparo de arma de fogo foi totalmente 

desnecessário, já que o falecido não resistiu à atuação 

policial, tendo inclusive levantado suas mãos, o que configura 

a prática de homicídio. Pleiteiam a condenação do réu ao 

pagamento de indenização por danos morais nos valores de 

(i) R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para 

HENRY ESTRELLA DE OLIVEIRA e ALESSANDRA 

ESTRELLA DE SOUZA MARTINS  

FIGUEIREDO, respectivamente, filho e mãe da vítima; (ii)  

R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para seus irmãos,  

----- e -----, corrigidos e acrescidos de juros legais desde o 

evento danoso, além da condenação do réu ao pagamento 

de pensão à quarta autora, mãe da vítima, em valor não 

inferior à quantia correspondente ao soldo de Cabo da Força 

Aérea Brasileira que a vítima recebia em outubro de 2017, ou 

seja, R$ 2.893,47 (dois mil, oitocentos e noventa e três reais 

e quarenta e sete centavos) devidamente atualizada, até a 

data em que completaria 70 (setenta) anos de idade. Decisão 

em pdf. 147, deferindo a gratuidade de justiça e 

determinando a citação. Contestação em pdf. 155, sem 

documentos, alegando a ausência do dever de indenizar uma